

一般社団法人 全国肢体不自由児者父母の会連合会 平成 25 年度収支決算報告

収 支 計 算 書

自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日

1. 収支計算の部  
(収入の部)

単位…円

大 科 目	中 科 目	予 算 額	決 算 額	増 減 額
会 費 収 入	分 担 会 費	5,150,000	5,095,000	▲ 55,000
	賛 助 会 費	2,900,000	2,870,000	▲ 30,000
	(会 費 収 入 合 計)	( 8,050,000)	( 7,965,000)	( ▲ 85,000)
寄 付 ・ 補 助 金 等 収 入	広 報 印 刷 費 収 入	4,200,000	4,200,000	0
	療 育 事 業 助 成 金 収 入	5,000,000	5,000,000	0
	渉 外 活 動 協 賛 収 入	2,100,000	2,100,000	0
	通 信 事 業 助 成 金 収 入	840,000	840,000	0
	手 数 料 収 入	15,300,000	15,233,983	▲ 66,017
	寄 付 金 収 入	500,000	975,349	▲ 475,349
	(寄 付 ・ 補 助 金 等 収 入 合 計)	(27,940,000)	(28,349,332)	( ▲ 409,332)
雑 収 入	事 業 参 加 費 収 入	800,000	843,500	▲ 43,500
	そ の 他 の 雑 収 入	351,862	396,763	▲ 44,901
	(雑 収 入 合 計)	( 1,151,862)	( 1,240,263)	( ▲ 88,401)
補 助 金 収 入	J K A 補 助 金	7,472,000	7,472,000	0
	全 国 心 身 障 害 児 福 祉 財 団	2,810,000	2,975,550	▲ 165,550
	そ の 他 の 事 業 収 入	2,494,000	5,841,310	▲ 3,347,310
	(補 助 金 合 計)	(12,776,000)	(16,288,860)	(3,512,860)
特 定 預 金 取 崩 収 入	特 定 預 金 取 崩 収 入	250,000	266,340	▲ 16,340
前 期 繰 越 収 支 差 額	前 期 繰 越 収 支 差 額	1,538,138	1,538,138	0
	合 計	51,706,000	55,647,933	3,941,933

(支出の部)

事 業 費	全 国 大 会 費	2,200,000	2,029,991	▲ 170,009	
	ブ ロ ッ ク 大 会 費	1,800,000	1,800,000	0	
	旅 費 交 通 費	2,400,000	2,558,059	▲ 158,059	
	会 長 事 務 局 長 会 議 費	800,000	706,440	▲ 93,560	
	理 事 会 専 門 委 員 会 費	1,000,000	824,045	▲ 175,955	
	療 育 事 業 費	4,740,000	4,891,773	▲ 151,773	
	通 信 事 業 費	1,000,000	768,589	▲ 231,411	
	広 報 印 刷 費	2,400,000	2,490,600	▲ 90,600	
	渉 外 費	1,600,000	1,771,536	▲ 171,536	
	組 織 強 化 費	450,000	456,500	▲ 6,500	
	分 担 金	220,000	220,000	0	
	臨 時 雇 賃 金	500,000	452,025	▲ 47,975	
	補 助 事 業 抛 出 費	676,000	872,725	▲ 196,725	
	委 託 費	100,000	125,710	▲ 25,710	
	療 育 キ ャ ン プ 費	4,463,000	5,792,570	▲ 1,329,570	
	地 域 指 導 者 育 成 セ ミ ナ ー 費	4,102,000	5,078,155	▲ 976,155	
	指 導 誌 発 行 費	1,401,000	1,405,500	▲ 4,500	
	全 国 財 団 受 託 事 業 費	2,810,000	4,012,635	▲ 1,202,635	
		(事 業 費 合 計)	( 32,662,000)	( 36,256,853)	(3,594,853)
	管 理 費	給 与 手 当 費	11,000,000	10,271,170	▲ 728,830
法 定 福 利 生 費		1,250,000	1,117,557	▲ 132,443	
福 厚 給 付 費		100,000	56,391	▲ 43,609	
退 職 給 付 費		200,000	200,000	0	
会 議 費		200,000	203,314	▲ 3,314	
旅 費 交 通 費		850,000	649,549	▲ 200,451	
通 信 運 搬 費		1,100,000	1,399,714	▲ 299,714	
消 耗 品 費		1,280,000	1,082,078	▲ 197,922	
賃 借 費		2,160,000	2,349,000	▲ 189,000	
水 道 借 光 熱 費		120,000	120,000	0	
修 繕 費		50,000	63,063	▲ 13,063	
諸 謝 金		110,000	111,370	▲ 1,370	
租 税 公 課 費		70,000	70,000	0	
雑 費		200,000	198,824	▲ 1,176	
		(管 理 費 合 計)	( 18,690,000)	( 17,892,030)	( ▲ 797,970)
特 定 預 金 支 出		積 立 傷 害 保 険 金	240,000	183,590	▲ 56,410
預 り 金 支 出 費		預 り 金 支 出 費	0	234,598	▲ 234,598
次 期 繰 越 収 支 差 額	次 期 繰 越 収 支 差 額	114,000	0	▲ 114,000	
	次 期 繰 越 収 支 差 額	0	1,080,862	▲ 1,080,862	
	合 計	51,706,000	55,647,933	3,941,933	

# 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

単位…円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
<b>① 会費収入</b>			
分担会費	5,095,000	5,150,000	▲ 55,000
賛助会費	2,870,000	3,000,000	▲ 130,000
<b>会費収入合計</b>	<b>7,965,000</b>	<b>8,150,000</b>	<b>▲ 185,000</b>
<b>② 寄付・補助金等収入</b>			
広報印刷費収入	4,200,000	4,200,000	0
療育事業助成金収入	5,000,000	5,000,000	0
渉外活動協賛収入	2,100,000	2,100,000	0
通信事業助成金収入	840,000	840,000	0
手数料収入	15,233,983	14,871,578	362,405
寄付金収入	975,349	780,000	195,349
<b>寄付・補助金等収入合計</b>	<b>28,349,332</b>	<b>27,791,578</b>	<b>557,754</b>
<b>③ 補助金収入</b>			
JKA補助金収入	7,472,000	0	7,472,000
全国心身障害児福祉財団補助金収入	2,975,550	0	2,975,550
<b>寄付・補助金等収入合計</b>	<b>10,447,550</b>	<b>0</b>	<b>10,447,550</b>
<b>経常収益計</b>	<b>46,761,882</b>	<b>35,941,578</b>	<b>10,820,304</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>① 事業費</b>			
全国大会費	2,029,991	1,693,475	336,516
ブロック大会費	1,800,000	1,800,000	0
旅費交通費	2,558,059	2,063,205	494,854
会長事務局長会議費	706,440	798,345	▲ 91,905
理事会専門委員会費	824,045	1,045,507	▲ 221,462
療育事業費	4,891,773	4,113,090	778,683
通信事業費	768,589	1,187,230	▲ 418,641
広報印刷費	2,490,600	2,467,500	23,100
渉外費	1,771,536	1,925,068	▲ 153,532
組織強化費	456,500	481,770	▲ 25,270
分担金支出	220,000	220,000	0
臨時雇賃金	452,025	240,000	212,025
補助事業拠出費	872,725	1,078,894	▲ 206,169
療育キャンプ事業費	5,792,570	0	5,792,570
地域指導者育成セミナー事業費	5,078,155	0	5,078,155
指導誌発行事業費	1,405,500	0	1,405,500
全国財団受託事業費	4,012,635	0	4,012,635
委託費	125,710	165,425	▲ 39,715
商品原価	▲ 134,150	▲ 35,856	▲ 98,294
<b>事業費合計</b>	<b>36,122,703</b>	<b>19,243,653</b>	<b>16,879,050</b>
<b>② 管理費</b>			
給与手当費	10,271,170	11,285,915	▲ 1,014,745
法定福利費	1,117,557	1,112,571	4,986
福利厚生費	56,391	95,964	▲ 39,573
退職給付金	200,000	0	200,000
会議費	203,314	210,834	▲ 7,520
旅費交通費	649,549	797,985	▲ 148,436
通信運搬費	1,399,714	1,030,129	369,585
消耗品費	1,082,078	1,277,938	▲ 195,860
賃借費	2,349,000	2,160,000	189,000
水道光熱費	120,000	120,000	0
修繕費	63,063	121,341	▲ 58,278
諸謝金	111,370	111,111	259
租税公課	70,000	70,000	0
雑費	198,824	230,382	▲ 31,558
減価償却費	6,251	10,191	▲ 3,940
<b>管理費合計</b>	<b>17,898,281</b>	<b>18,634,361</b>	<b>▲ 736,080</b>
<b>経常経費計</b>	<b>54,020,984</b>	<b>37,878,014</b>	<b>16,142,970</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>▲ 7,259,102</b>	<b>▲ 1,936,436</b>	<b>▲ 5,322,666</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>経常外収益</b>			
事業参加費収入	843,500	655,590	187,910
その他の雑収入	396,763	781,250	▲ 384,487
その他の事業収入	5,841,310	0	5,841,310
<b>経常外収益計</b>	<b>7,081,573</b>	<b>1,436,840</b>	<b>5,644,733</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>7,081,573</b>	<b>1,436,840</b>	<b>5,644,733</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>▲ 177,529</b>	<b>▲ 499,596</b>	<b>322,067</b>
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>1,930,289</b>	<b>2,429,885</b>	<b>▲ 499,596</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>1,752,760</b>	<b>1,930,289</b>	<b>▲ 177,529</b>
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>1,752,760</b>	<b>1,930,289</b>	<b>▲ 177,529</b>

# 正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日

科 目	実施事業等会計					法人会計	その他会計	内部取引控除	合計
	事業1: 環境づくり事業	事業2: 社会的啓発事業	事業3: 知識普及と助成事業	事業4: QOL向上事業	小計				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
分担会費収入	3,250,000	0	410,000	530,000	4,190,000	905,000			5,095,000
賛助会費収入	1,875,000	0	170,000	355,000	2,400,000	470,000			2,870,000
事業参加費収入	0	0	843,500		843,500				843,500
広報印刷費収入	0	4,000,000	0		4,000,000	200,000			4,200,000
療育事業助成金収入	0	0	5,000,000		5,000,000				5,000,000
渉外活動協賛金収入	0	2,100,000	0		2,100,000				2,100,000
通信事業助成金収入	0	840,000	0		840,000				840,000
手数料収入	0	0	0		0	15,233,983			15,233,983
寄付金収入	250,000	0	140,000	510,000	900,000	75,349			975,349
その他雑収入	0	0	0		0	396,763			396,763
JKA補助金収入							7,472,000		7,472,000
全国心身障害児福祉財団補助金収入							2,975,550		2,975,550
その他の事業収入							5,841,310		5,841,310
<b>経常収益計</b>	<b>5,375,000</b>	<b>6,940,000</b>	<b>6,563,500</b>	<b>1,395,000</b>	<b>20,273,500</b>	<b>17,281,095</b>	<b>16,288,860</b>	<b>0</b>	<b>53,843,455</b>
(2) 経常費用									
事業費	7,545,274	3,696,825	6,585,616	2,140,278	19,967,993		16,288,860	0	36,256,853
全国大会費	2,029,991	0	0	0	2,029,991				2,029,991
ブロック大会費	1,800,000	0	0	0	1,800,000				1,800,000
旅費交通費	1,580,262	205,636	572,343	199,818	2,558,059				2,558,059
会長事務局長会議費	706,440	0	0	0	706,440				706,440
理事会専門委員会議費	824,045	0	0	0	824,045				824,045
広報印刷費	0	2,490,600	0	0	2,490,600				2,490,600
療育事業費	0	0	4,891,773	0	4,891,773				4,891,773
委託費	0	0	0	125,710	125,710				125,710
渉外費	371,536	80,000	800,000	520,000	1,771,536				1,771,536
通信事業費	0	768,589	0	0	768,589				768,589
組織強化費	135,000	0	321,500	0	456,500				456,500
分担金支出	0	0	0	220,000	220,000				220,000
臨時雇賃金	98,000	152,000	0	202,025	452,025				452,025
補助事業拠出金	0	0	0	872,725	872,725				872,725
療育キャンプ事業支出							5,792,570		5,792,570
地域指導者育成セミナー事業支出							5,078,155		5,078,155
指導誌発行事業支出							1,405,500		1,405,500
全国財団受託事業支出							4,012,635		4,012,635
管理費						17,892,030			17,892,030
給料手当						10,271,170			10,271,170
法定福利費						1,117,557			1,117,557
福利厚生費						56,391			56,391
会議費						203,314			203,314
旅費交通費						649,549			649,549
通信運搬費						1,399,714			1,399,714
消耗品費						1,082,078			1,082,078
修繕費						63,063			63,063
水道光熱費						120,000			120,000
賃借料						2,349,000			2,349,000
諸謝金						111,370			111,370
租税公課						70,000			70,000
雑費						198,824			198,824
退職給付費用						200,000			200,000
商品原価						△ 134,150			△ 134,150
減価償却費						6,251			6,251
予備費						0			0
<b>経常費用計</b>	<b>7,545,274</b>	<b>3,696,825</b>	<b>6,585,616</b>	<b>2,140,278</b>	<b>19,967,993</b>	<b>17,764,131</b>	<b>16,288,860</b>	<b>0</b>	<b>54,020,984</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,170,274	3,243,175	△ 22,116	△ 745,278	305,507	△ 483,036	0	0	△ 177,529
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,170,274	3,243,175	△ 22,116	△ 745,278	305,507	△ 483,036	0	0	△ 177,529
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,170,274	3,243,175	△ 22,116	△ 745,278	305,507	△ 483,036	0	0	△ 177,529
一般正味財産期首残高	1,930,289	0	0	0	1,930,289	0	0	0	1,930,289
一般正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II 指定正味財産増減の部									
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 239,985	3,243,175	△ 22,116	△ 745,278	2,235,796	△ 483,036	0	0	1,752,760

# 貸借対照表

平成26年3月31日現在

単位…円

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	110,319	95,698	14,621
普通預金	969,727	1,441,624	▲ 471,897
当座預金	816	816	0
保険積立金	420,862	503,612	▲ 82,750
商品	715,202	581,052	134,150
<b>流動資産合計</b>	<b>2,216,926</b>	<b>2,622,802</b>	<b>▲ 405,876</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 特定資産</b>			
退職給付引当資産	600,000	400,000	200,000
<b>特定資産合計</b>	600,000	400,000	200,000
<b>(2) その他の固定資産</b>			
器具備品	39,949	46,200	▲ 6,251
<b>その他の固定資産合計</b>	39,949	46,200	▲ 6,251
<b>固定資産合計</b>	639,949	446,200	193,749
<b>資産合計</b>	2,856,875	3,069,002	▲ 212,127
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
預り金	504,115	738,713	▲ 234,598
<b>流動負債合計</b>	504,115	738,713	▲ 234,598
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	600,000	400,000	200,000
<b>固定負債合計</b>	600,000	400,000	200,000
<b>負債合計</b>	1,104,115	1,138,713	▲ 34,598
<b>III 正味財産の部</b>			
基本金	1,000,000	1,000,000	0
一般正味財産	752,760	930,289	▲ 177,529
<b>正味財産合計</b>	<b>1,752,760</b>	<b>1,930,289</b>	<b>▲ 177,529</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>2,856,875</b>	<b>3,069,002</b>	<b>▲ 212,127</b>

# 財 産 目 録

平成26年3月31日

単位…円

科 目	摘 要	金	額
(資産の部) I 流動資産			
現 通 預 金	手許残高		110,319
普 通 預 金	みずほ銀行池袋西口支店	127,366	
	巢鴨信用金庫池袋支店	177,608	
	三菱東京UFJ銀行西池袋支店	222,381	
	ゆうちょ銀行019店010603	167,023	
	ゆうちょ銀行019店561899	275,349	969,727
当 座 預 金	巢鴨信用金庫池袋支店		816
保 険 積 立 金	富士火災海上保険(株)		420,862
商 品	機関誌、指導誌等出版物		715,202
II 固定資産			
特定資産	三菱東京UFJ銀行西池袋支店		600,000
退職給付引当資産			
その他の固定資産	ロッカー 2台	1	
器 具 備 品	机, 椅子, OAラック 6台	23,026	
	パソコン 3台	16,922	
	資 産 合 計		39,949
			2,856,875
(負債の部)			
I 流動負債			
預 り 金	源泉所得税、社会保険料その他	504,115	504,115
II 固定負債			
退職給付引当金	負 債 合 計		600,000
			1,104,115
	正 味 財 産		1,752,760

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっている。

なお商品原価については、商品棚卸の前期との差額を表示している。

#### (2) 固定資産の減価償却について

定額法による直接法減価償却を実施している。

平成19年度の法人税法の改正に伴い、当事業年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。

これによる影響額は軽微である。

#### (3) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金・未払金、前払金・前受金及び立替金・預り金及び借入金・貸付金を含めることにしている。

### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	896,192円	856,243円	39,949円
合 計	896,192円	856,243円	39,949円

# 平成26年度 収支予算書

自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 案	前年度予算額	増 減	備 考
<b>I 収入の部</b>				
1 会費収入	( 8,050,000)	( 8,050,000)	( 0)	
分担会費収入	5,150,000	5,150,000	0	47都道府県肢連
賛助会費収入	2,900,000	2,900,000	0	法人賛助会員
2 寄付・補助金等収入	(28,340,000)	(27,940,000)	( 400,000)	
広報印刷費収入	4,200,000	4,200,000	0	わ製作補助金
療育事業助成金収入	5,000,000	5,000,000	0	療育事業助成金
渉外活動協賛金収入	2,100,000	2,100,000	0	大会広告協賛金
通信事業協賛金収入	840,000	840,000	0	HP 運営助成金
手数料収入	15,300,000	15,300,000	0	自販機手数料他
寄付金収入	900,000	500,000	400,000	寄付金
3 補助金収入	( 9,776,000)	(10,282,000)	(Δ 506,000)	
JKA補助金収入	7,316,000	7,472,000	Δ 156,000	JKA 補助金
全国心身障害児福祉財団	2,460,000	2,810,000	Δ 350,000	全国財団補助金
4 雑収入	( 3,615,138)	( 3,645,862)	(Δ 30,724)	
事業参加費収入	800,000	800,000	0	交流事業参加費他
その他雑収入	369,138	351,862	17,276	機関紙等販売他
その他の事業収入	2,446,000	2,494,000	Δ 48,000	補助事業参加費等
5 特定預金取崩収入	0	250,000	Δ 250,000	積立傷害保険満期
当期収入合計(A)	49,781,138	50,167,862	Δ 386,724	
前期繰越収支差額	1,080,862	1,538,138	Δ 457,276	
収入合計(B)	50,862,000	51,706,000	Δ 844,000	
<b>II 支出の部</b>				
1 事業費	(31,522,000)	(32,662,000)	(Δ 1,140,000)	
全国大会費	1,700,000	2,200,000	Δ 500,000	うち助成金100万円
ブロック大会費	1,800,000	1,800,000	0	30万円×6BL
旅費交通費	2,750,000	2,400,000	350,000	事業費関連旅費
会長事務局長会議費	750,000	800,000	Δ 50,000	旅費、会場費他
理事会専門委員会会議費	950,000	1,000,000	Δ 50,000	旅費、会場費他
療育事業費	4,580,000	4,740,000	Δ 160,000	さわやかキャンプ
通信事業費	650,000	1,000,000	Δ 350,000	HP運営管理費
広報印刷費	2,500,000	2,400,000	100,000	わ印刷費
渉外費	1,600,000	1,600,000	0	海外交流事業費
組織強化費	450,000	450,000	0	BL事務局補助金他
分担金支出	420,000	220,000	200,000	全社協他会費
臨時雇賃金	500,000	500,000	0	臨時雇人給
補助事業拠出費	550,000	676,000	Δ 126,000	補助事業自己負担金
療育キャンプ事業費	4,259,000	4,463,000	Δ 204,000	JKA 補助事業
地域指導者育成セミナー事業費	4,102,000	4,102,000	0	JKA 補助事業
指導誌発行事業費	1,401,000	1,401,000	0	JKA 補助事業
全国財団受託事業費	2,460,000	2,810,000	Δ 350,000	全国財団補助事業
委託費	100,000	100,000	0	外部委託業務
2 管理費	(18,900,000)	(18,690,000)	( 210,000)	
給料手当	11,000,000	11,000,000	0	3名分給与諸手当
法定福利費	1,380,000	1,250,000	130,000	法定福利費負担金
福利厚生費	100,000	100,000	0	職員福利厚生費
退職給付費用	100,000	200,000	Δ 100,000	退職給付積立費
会議費	200,000	200,000	0	諸会議打合せ費
旅費交通費	450,000	850,000	Δ 400,000	管理費関連旅費
通信運搬費	1,250,000	1,100,000	150,000	郵券、運搬、通信
消耗品費	1,150,000	1,280,000	Δ 130,000	事務用品他
賃借料	2,720,000	2,160,000	560,000	21万+消費税×12ヶ月
水道光熱費	120,000	120,000	0	1万×12ヶ月
修繕費	50,000	50,000	0	器具備品管理費
諸謝金	110,000	110,000	0	税理士報酬
租税公課	70,000	70,000	0	均等割住民税
雑費	200,000	200,000	0	慶弔他諸雑費
3 積立傷害保険支出	240,000	240,000	0	積立傷害保険
4 予備費	200,000	114,000	86,000	予備費
当期支出合計(C)	50,862,000	51,706,000	Δ 844,000	
当期支出差額(A)-(C)	Δ 1,080,862	Δ 1,538,138	457,276	
次期繰越収支差額(B)-(C)	0	0	0	

(注) 1 借入金限度額 10,000,000円